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I

'f True translation filed with the Postmaster nt Philadelphia. Pa., on 
Febru ry is 1920, as required by the Act of Octobers, 19 7.

S. v. ATSISAKO PRIPAŽINTI LIETUVA.

Pliiladelphios Inquirer’e Vasario 10 d. randame se
kančia nesmagia lietuviam žinią;

„Atsisakant suteikti laikinį pripažinimą taip-vadina- 
mai Lietuvos respublikai, ar oficijaliai priimti jos čia 
besilankančius reprezentantus. Suvienytų Valstijų Val
džia vien pasielgė prisilaikydama savo šviesaus ir toli- 
žvalgio kelio. Gal bus užmėtinėjama, kad toks Sekreto
riaus Lansingo pasielgimas korespnndeocijose.su Lietu
vių Tautos Taryba nesutinka su apsisprendimo princi
pais, kuriuos prezidentas laiks nuo laiko skelbė ir kurių 
jis tūlose dėtose drūčiai ir atkakliai laikėsi; bet yra tokiu 
atsitikimu, kur teorijos pritaikymas turi būt nuspręstas 
atsakančiai praktiškų aplinkybių, kurias ji liečia, ir da 
neaišku kaip centrifuginis (nuo centro atsiskiria*) judėji 

I 
mas, kilęs iš Rusijos revoliucijos, galutinai užsibaigs, ar
ba, ar, provincijos, atsiskyrusios nuo buvusios Rusijos 
imperijos daugiau turės naudos ar nuostolio iš savo poe
tinės neprigulmybės, prie kurios šiuo tarpu jos siekias.

Yra pavojus, kurių pavyzdžius istorija atkartotinai 
parodo, sutveriant daug mažų autonomijų ant ne- 
tvirtesnio pamato kaip vien etnoliogijinio, ir jei buvu
siems Habsburgų imperijos pavaldiniams tapo suteiktos 
nekurios savavaldybos teisės, tai dar klausimas ar jų už
silaikymui po supopuliarinta, reformuota Austro Vengri
jos jurisdikcijine organizacija nebūtų naudingiau, neg 
griaujanti sukilimai ten išdygę to vietoj ir įsigyvenę 
smulkmeniškumai? Sakoma, kad septyniolika atskirų 
valdžių dviem pastarais metais įsikūrė buvusioje Azijos 
bei Europos Rusijoje ir dauguma tų taip vadinamų res-i 
publikų prašė mus pripažinimo. Bet kas gali tikėties, 
kad tos „grybinės valstybės” galės ilgai gyvuoti?

Kad jos dabar ergeliousis ir pešis tarp savęs, tai nėra 
abejonės, o kad kuri nore jų užimtų svarbia, gerbūvio 
pozicija, kad jų atsiskyrimą pateisintų pasekmės, tai vien 
tik karščiausias svajotojas ir užjaučiąs tėmytojas gali 
tikėtis.

Suomijos ir Lenkijos pakėlime į neprigulmingas šalis 
visais atžvilgiais galima rasti pilniausią pateisinimą. Te- 
čiaus Eetonijos, Lietuvos. Ukrainos provincijos ir kitos 
priguli suvis skirtingai kategorijai ir reikalauja kitokio 
parėdymo. Joms geriau patartina sueiti krūvon, negu, 
kad padėt joms atskiroms pasilikti, ir gero joms linkinti 
privalo tikėtis, kad jos taps konstitucijiniais elementais 
didės federates respublikos, apimančios visas senosios 
Romanovų imperijos žemes, išskiriant vien tik Suomiją 
ir Lenkiją.”

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. P*.. on 
February 12 1920, as required by the . ct f October 6, 1917.

LIETUVIU APSIVYLIMAS. 

„Kokia nebūtų nuomonė apie išmintį, sulig tarptau
tinės politikos, Valstijų Departamento atsisakyme išklau
syt lietuvių meldimo, kad-pripažintų jų neprigulmybę, 
turime tečiaus pripažinti jų meldimo teisingumą ir nuosa
kų apsivylimą, taipgi priežastis, kurios privedė prie da
bartinio padėjimo.

Apsisprendimo principų „keturiolikoje punktų”, sukė
lė viltis kiekvienos prispaustos Eropoje tautos paskel
bimas ir rodė jiems vaizdą tos neprigulmybės ir savisto
vybės, ko jie per daugel metų tikėjosi, net, kaip Lietuvių 
atsitikime, per šimtmečius drausmių ir priespaudos.

Lietuva, Estonija ir Ukraina visos iš po Rusijos slėgio 
*— nebuvo be pateisinimo savo supratime ir priėmime 
Suvienytų Valstijų Prezidento prokliamacijos, kaipo pri

žado jų nasiliuosavimui ir žiūrėjime į Suvienytas Vals
tijas kaipo į pirmiausią savo išliuosuotoją.

Jei aiškesnėje dabartinio momento šviesoje ir geres
niame šios šalies supratime Suvienytoms Valstijoms yra 
negalima išpildyti taip nelemtai jai pavestą rolę, kaipo 
viso pasaulio demokratijos gelbėtoja, vęs vis-gi turime 
pripažinti laipsnį atsakomyb ės.’Uždėtos jai jos pačios 
paskirto kalbėtojo ir su užuojauta žiūrėt į apviltų žmo
nių skriaudą.”

Philadephios Evening Bulletin, Vas, it d , 1920 m.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 12 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

SOVIETAI PRADEDA EXPORTA.

(Associated Press's.) Revelis, Estonija, Vas. 9 d. Ex- 
portas iš Sovietinės'Rusijos piasidėjo sekmadienyje. Tai 
pradžia susidėjo iš-dviejų vagonų linų, siunčiamų svetur.

------- -—o-------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
February ta 1920, as'required by the Act of October 6, 1917. ,

RAUDONŲJŲ VALDŽIA TURINT KONTROLIUOTI 
EXPORTA. 

_A— ---
Stockholmas, vas. 9 d. Pirm apleisiant Di rpatą, po 

pąsirašymui ant taikos su Estonija. p. Joffe, Rusijos dele
gacijos viršaitis apreiškė spaudos atstovams, kad Rusi
ja yra pilnai pasirengus padaryt garbingą taiką ir paleng
vint prekybą su vakarinėmis viešpatvbėmis vienatine 
sanlyga, kad nebūtų jokio kišimosi į Rusijos vidujinius 
reikalus ir kad bliokada tikrai būtų panaikinta, o ne vien 
tik nukelta ant tiek, kad leisti vaizbą su kooperuojančio
mis draugijomis neprigulmingai nuo valdžios.

„Męs pilnai prisiruošę”, sakė jis, „pradėt prekybą su 
vakarų vertelkomis, bet męs turime gaut to,ko tikrai no 
rime — liokpmotyvų, žemdirbystės mašinų — apsikei
čiant su mus produktais, one taip kaip kad Vokietija pa
sielgė po Liet. Brastos sutarčiai, prisiųsdama mums viso
kių niekų, norint gauti iš mus maisto prekių. Męs nega
lime daleisti liuosos prekybos.' Mus eksportas turi palik
ti valdžios kontolėje.”

---------- o----------

• True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
FetJruaiy 12 >920, as required by the Act of October 6, 1917

KOLCAKAS NUŽUDYTAS.

Londonas, 11 d. Vas. — Admirolas Kolčakas tapo nu
žudytas savo paties kareivių, kad nedaleidus „baltosios 
armijos” kareiviams, einantiems Irkųtskoan išgelbėti jo, 
kaip praneša iš Copenhageno raportas Heraldui. Mask
vos sovietas pasiuntė bevielę, liepiant nežudyt, bet buvo 
jau pervėlu.

---------o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Febru ry 12 192o as required by the Act of October 6, *917.

RUSU KAREIVIAI PASKANDINO LAIVA SU 1400 
ŽMONIŲ.

Oficijalė depeša iš Maskvos, 11 d. Vas. praneša, kad, 
anot raporto iš Novo-Rossyjsko, kada transportas Ko- 
rantin su apicieriais, valdininkais, jų pačiomis ir vaikais, 
viso 1400 žmonių išplaukė iš Mariupolio besiartinant 
bolševikams, savanoriu armija iniršo pasijutus palikta 
viena užpakalyje ir ižšovė iš armotos į transportą. Lai- I
vas su visais jame žmonėmis paskendo.

t True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
February xq2o, as required by the Act of Oetober 6, <917.

$11.500.000 RUSIJOS AUKSO PASIUSTA JAPONfJON^.

Londonas, 10 d. Vas. — Omsko telegrama per Mas
kvą tvirtina, kad 150 dėžių Rusijos aukso vertės 
$5.000.000 k'ą-tik tapo perduota Osakos bankai, Japonių 
joje. Pasak to raporto, tuo jau antrašu tapo išsiųsta 
vertės $6^500.00 aukso stukelių.

Auksas, čia minimas, regimai, tai yra dalis $100.000.- 
000 turto, kuri Kolčakas gabeno per Siberiją po tam, 
kaip jojo valdžia žlugo. *

.----------o----------
True translation Hied AV'th the Postmaster at Philadelphia. Pa., on !

February jp 192o, as required tyy the Act of October 6, 1917, 

NORVEGIJOS SUTARTIS SU SPITZBERGEN<U, PASI
RAŠYTA. 'i ■ ■

Paryžius, 9 d. vas. (A. Pr,) Sutartis, kuria Norvegija 
suteikia Spitzbergeno grupsaliui-suverenystę tapo pasira
šyta Užsienių ministerijoj Clock Flall’eje 4.30 šiandien po 
pietų. . • . ■

■ , -------------------0—— I ■

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February st igro, as required by the Art of October 6, 1917. < .

SAXONIJOS MOKYKLOSE PANAIKINTAS TIKĖJIMO 
1SGULDYMAS.

Berlynas, 3 d. vas. — Tikybinis jausmas Vokietijoje 
perkentė žymias atmainas nuo armisticijos dienos, sako 
Leipzigo l^euste Nachrichten. kalbant apie tikybos pa
mokų prašalinimą iš viešųjų Saxonijos mokyklų — vieną 
pirmutinių radikalių atmainų viešame gevynime, ųuo 
kada Saxonija tapo laisva valstija po social-demokatine 
valdžia. ....

„Atimant vaikams sveikas doros lekcijas, kurias bib
lija apima”, toliau tęsia laikraštis „valdžia atima svar
biausius pamato akmenis, ant kurių lavinimas yra' pa
remtas. Per du šimtmečiu tikyba buvo viena būtiniausių 
dalykų visose Vokietijos mokyklose, ir vaikai visokių ti
kėjimų buvo priversti dalyvauti pamokose, kurios kiek
vienai tikybai buvo atskyrium. Nuo suirutės pradžios 
anti-religijiniai gaivalai darbavosi prieš tolesnį tikybos 
mokinimą mokyklose, ir parliamentas aktualiai perleido 
įstatymą, panaikinantį tas lekcijas.

„Męs k^giliausiai apgailestaujame tokią akcija ir tiki
mės. kad neužilgio legisliatura susipras ir atšauks, tą 
teisę. Jokios blėdies negali būti iš mokinimo vaikų bro
liškos meilės evangelijos. Priešingai, tik gerovė iš to gali 
plaukti”.

Bažnyčios praneša apie nuolatinį mažėjimą lankančių 
bažnyčias ir net teismuose liudininkai ir prisaikintieji 
apleidžia žodžius „taip man Dieve padėk”, kuomet jie 
daro prisaiką. . . . , '

----------o----------  1
PARYŽIUJE, pasimirė garsi aktorė šokikė, Gaby 

Deslys, žinoma ir Amerikos teatrų lankytojams.

Paskutines Kun. Juozapo
Laukaičio Prakalbos!

• - - i - U r. ..

Paskutinės atsisveikinimo suAmerikos lietuviais kun. 
Juozo Laukaičio prakalbos bus Maspethe V. Atsimainymo 
parapijos pobažnytinėje svetainėje tuoj po sumai, nedė
lioję, vasario 15 d.
' Kun. J. Laukaitis išvažiuoja iš Amerikos Lietuvon 
utarninke, Vas. 17 d.

korespnndeocijose.su
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 12 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

SIAURĖS KOREJIECIAI SUKILO PRIES JAPONIJOS 
VALDŽIA.

Washington^, Vas. 9 d. Oficijalė depeša šiandien čia 
Rauta sako, kad 2000 korėjiečiu apginkluotu Rusijos bol
ševikų, peiėjo į šiaurinę Korėja iš Kirin, Mandžurijos, 
užpuolė ant 700 Japonų sargybos užmušant jų 300 ir 
likusius išvaikę, pasak tos depešos atakas buvęs pradžia 
veiklaus sukilimo Korėjoje.

Keli ir kiti susirėmimą5 įvyko tarpe sukilėlių, kuriuos 
didei sudrutina distrikto čiabuviai ir maž-ne visuose at
sitikimuose japonai buvo įveikti ir' priversti atsitraukti 
su dideliais sau nuostoliais.

Anot oficijalių raportu bolševikų autoritetai yra 
ankštame susinešime su Korėjos neprigulmybės vadais ir 
stengiasi kiek galėdami jų kariumenei padėt atsakančiai 
apsiginkluoti.

Al. Stulginskas, J. Vailokaitis ir J. Vileišis. Atsimenu, 
pasirašę po šios rezoliucijos, visi nariai atsistojo ir pasiža
dėjo amžinai jos ginti. Plunksna ir rašalinė liko p įvesta 
dr-ui Basanavičiui į Lietuvos Muzėjų.

III. KOKIU KELIU BUVO PRIE ŠIO NUTARIMO 
PRIEITA?

Tokia rezoliucija nelengva buvo tuo'me.t išnešti, nes ji 
buvo reiškiu protestu prieš vokiečiu okupacijos valdžios 
darytąsias pastangas pavergti Lietuviu tautos suveri- 
neta.

Vokiečiu valdžia ją buvo išgavusi nuo Lietuvos Tary
bos prigaulingu būdu dokumentą iš 11 d. Gruodžio 1917 
m. Ten vienoj dalyj buvo skelbiama Lietuvos nepri
klausomybė, o kitoje buvo žadama sueiti su Vokietija, 
jeigu ji rems Lietuvos nepriklausomybę Taikos Konfe
rencijoj, į amžinus ryšius ant pamato bendros muito, mo
netos ir geležinkelių tvarKymo. Tiesa, ant Gruodžio do
kumento ne visi nariai yra pasirašę, bet buvo tat Tary
bos nutarimas, kurį Vokiečiu Valdžia norėjo įteikti Lie
tuvos Brastoj, prasidėjus taryboms su bolševikais. Žino
ma, jie būtų galėję parodyti Lietuvos Tarybos dokumen
tą iš 11 Gruodžio, bet buvo nesmagu rodyti antroji da
lis, kur vokiečiu tikslai buvo aiškus link Lietuvos, o pa
tįs parašai lygiai buvo po ta antrąja dokurpento dalimi. 
Todėl vokiečiams prisėjo prašyti nuo Lietuvos Tarybos 
jau kito dokumento kur būta vien tik aiškus jų nutari
mas dėlei atsiskyrimo nuo Rusijos, bet lietuviai jau susi
prato ir nesutiko duoti save antra kart prigauti. Vilniun 
buvo atvykę iš Lietuvių Brastos ir patsai gen. Hoff- 
mann'as ir politinis Vokiečių atstovas Nadolny, bet lie
tuviai drąsiai reikalavo, idant šioj pasiskelbimo formoj 
be notos dėlei atsiskyrimo nuo Rusijos būtų įdėta, jog 
visą valdymo forma ir santikius su kitomis valstybėmis 
nustato galutinai demokratiniu būdu sušauktas Seimas 
— tuomi buvo norėta išsinerti iš kilpos, kuri buvo užner
ta dokumentu iš 11 Gruodžio 1917 m. Buvo daug pyk
čio, nerimavimo posėdžiuose nuo 9 dienos iki 16 sausio, 
bet tinkamos formos, ant kurios būtų tikusi visa Lietu
vos Taryba,gauti negalėjo. Dalie Tarybos buvo jau su
tikusi ant tam tikros vokiečiams priimtos formos be aiš
kaus paminėjimo Seimo ir susirado net 13 narių, kurie 
buvo jau tikę pasirašyti, bet tuomet keturi Tarybos na
riai M. Biržiška, Step. Kairys, St. Narutavičus ir Jonas 
Vileišis pasiskubo paskelbti protestą prieš Steigiamojo 
Seimo teisių uzurpavimą ir iš Tarybos išstoja. Tapo suži
nota, dėlei ko vokiečiai taip spyrėsi išgauti prielankią 
sau rezoliucija, ant kurios vos tegali nuo Tarybos 13 na
rių parašu surinkti ir su gėda jos atsisakė, tardama, jog 
ji nieko nebepadės. Tuomet likusieji Taryboje nariai vėl 
suėjo į kontaktą su išstojusiais ir susitaikė aut formules, 
kuri buvo išstojusiu paruošta ir ant kurios, jau neatsi- 
žiurėdama į vokiečių norus, sutiko visi Tarybos nariai 
pasirašyti.

Taip atsirado 16 vasario aktas, kursai jau ūmu laiku 
buvo žinomas Berlyne ir kitų valstybių atstovams. Nuo 
to laiko jau prasidėjo planinga kova su vokiečiu okupa
cijos valdžia ir jos varomomis pastangomis pavergti jos 
nepriklausomybę. Laimėjimas toj kovoj daug paėjo nuo 
ištikusios revoliucijos Rusijoj, o paskui ir pačioj Vokieti
joj. Bet buvo laimėta ir nuo tos dienos prasideda jau 
naujas lapas Lietuvos istorijos.

IV. KAME BUVO SVARBUMAS ŠIO NUTARIMO.
Pirmą kart Lietuviu Tautos atstovybė vardan visu 

žmonių, vaduodamas) apsisprendimo teise, apreiškė savo 
valią visam pasauliui. Tiesa, Lietuvos Taryba nebuvo 
išrinkta organu visos Lietuvos. Joj tuomet nebuvo nė 
žydu, nė lenku, kurie gyveno Lietuvoje, nė atstovų iš 
pietinės Lietuvos, bet tuo laiku tik tokia atstovybė ip te
buvo galima. Jeigu būtų kviesti ir visi kiti kitataučiai, 
tokio vienodumo nutarime negalėjo būti. Bet čion buvo 
Lietuvos gyventojų daugumos balsas ir jo prisėjo klau
sytis.

Paskui, tardami tą savo valią, Lietuvos Taryba neat- 
sižiurėjo į kitų valstybių reikalus. Ne tik lietuviai, ku
rie kentėjo nuo Rusijos valdžios, bet ir kurie buvo po 
Prūsais, tuomet reiškė savo valią būti nepriklausomais.

Pagaliau visą vidaus tvarka ir santikius su kaimynė
mis valstybėmis, o tuomi ir santikius su Vokietija turėjo 
galutinai aptarti Steigiamasis Seimas, demokratiniu būdu 
sušauktas Vilniun. Tokiu nutarimu liko ištrintas ir pa
naikintas duotasai 11 Gruodžio 1917 m. pasižadėjimas 
vokiečiams sueiti su jais į amžinus ryšius. Nemažai svar
bu buvo ir tat. jog pati Lietuvos valdymo forma, ar res
publika ar monarchija turėjo būti nutarta tik paties Lie
tuvos Seimo. Tasai nutarimas turėjo didelę vertę, kuo
met paskui Lietuvos Valstybės Tarybai prisėjo tarti dėlei 
pasikvietimo Lietuvai monarcho Uracho ir Wurtembergo. 
Nors buvo tokis nutarimas padarytas, kad apsaugojus 
Lietuvą nuo įsivyravimo Prūsijos, bet jis nustojo vertės, 
nes jisai nesutiko supriimtu nepriklausomybės pasisekimu 

Jokie Laikinosios Vyriausybės nutarimai, kurie ilges
niam laikui varžytų politini Lietuvos nepriklausomybę 
arba dėtų ant jos kokias nepakeliamas sunkenybes ūkio 
srityje, be paskelesnio Steigiamojo Seimo patvirtinimo 
negali turėti vertės. Tame mūsų ginklas nuo visų prie
šų, kurie norėtų pasinaudoti iš laikinosios Lietuvos silp
nybės. ' • " • ’ '

Lietuvos Nepriklausomybės Šventė.
V . TAUTOS ŠVENTE JAU ARTINASI.

Vasario 1G dienų š. m. sueina lygiai du metu, kaip 
Lietuvos žmonės, sutraukdami by kokius ryšius su kito
mis valstybėmis (Rusija, Vokietija, Lsnkija) yra paskelbę 
višąLietuviųTautos apgyventa krašta, kaipo laisva ir ne
priklausoma Valstybę. Lietuvos vyriausybės įstatymu 
yra nutarta kasmet apvaikštinėti šią diena kaipo Lietu
vos Tautos šventę. Pernai visoj Lietuvoj įvairiuose 
miestuose ir miesteliuose ir sodžiuose buvo ta diena daro
mi susirinkimai, vakarai, spektakliai ir t. Buvo svarsto
ma tos šventės svarbumas, buvo minimi visi mūsų pa
skutinių laikų laimėjimai, buvo daromi nutarimai, kas 
reikia daryti toliau, kaip tikriau ginti Lietuvos neprb 

‘klausomybę.
Šįmet yra kviečiami ir visi Amerikos lietuviai prie tos 

šventės apvaikščiojimo. Diena tos šventės jau artinasi 
ir svarbu, kad visi Amerikos lietuviai ir lietuvės supras
tų tos šventės svarbumą ir reikšmę Lietuvos valstybės 
tvėrime.

IL KAS BUVO NUTARTA 16 D. VASARIO 1918 M.
Didžioji Lietuvos dalis pateko Rusijai pabaigoje 

XVIII šimtmečio ir iki šio pasaulinio karo apie 120 metų 
kentėjo ant savęs tos valstybės jungą. Prūsų Lietuva 
kentėjo po Vokiečių Prūsijos valdžia kelis šimtmečius. 
Suvalkų gubernija nors ir buvo po ta pačia Rusijos val
džia, bet lenkai vis kėsinosi ją prisisavinti. Nešdami sve
timų valstybių jungą. Lietuvių Tauta neturėjo savo at
stovybės. kuri galėtu pratarti visos Lietuvos vardu. 
Viena sykį 1905 m. sušauktas Vilniuje įvairių atstovų 
seimas buvo išnešęs reikalavimą, kad Vilniuje būtų su
šauktas demokratiniu būdu seimas, kursai ir valdytu vi- 
Bą kraštą,bet Rusų Valdžiai įsigalėjus,tas balsas buvo vėl 
užgniaužtas. Užėjus šiam karui buvo susidariusios lietu
vių Tarybos tai Šveicarijoj, tai Amerikoj, kurios kėlė 
klausimą Lietuvos Nepriklausomybės, tečiau vyriausiuo
ju Lietuvos atstovybės organu liko apšaukta Lietuvos 
Taryba, kuri buvo išrinkta Rugsėjo 18-23 dieną 1917 
m. lietuvių- suvažiavime Vilniuje. Ten buvo susirinkę iš 
įvairi apskričių ir vietų iki 240 atstovų, kurie iš savo tar
po išrinkh dvidešimts narių, kurie ir sudarė Lietuvos Ta
rybą. Tuo laiku Lietuvoje, kuri buvo užimta vokiečių 
kariškos 1 valdžios, vokiečiai neprileido daryti bykokių 
rinkimų ir todėl prisėjo pasinaudoti tik tomis teisėmis 
suvadinimui to suvažiavimo, kurios okupacijos valdžios 
buvo leistos. Visa galybė buvo vokiečių rankose. Susi
rinkę iš Viso krašto atsto’vai išdėstinėjo vokiečiu valdžios 
biauriausius darbus, piešė vaizdus nežmoniškiausio pasi
elgimo tos valdžios'su žmonėmis, bet neturėjo kitos galy
bės. kaip tik reikšti'savo nuomonę. Buvo išrinkta atsto
vybė, bet ji neturėjo jokios teisės btf ką nors žmonėms 
įsakyti, neturėjo lėšų, kad galėtu žmonių kančias pama
žinti. nethrėjci spėkos, kuri būtų galėjusi jt! nutarimus 
paremti, bėt ji turėjo teisę kelti protestą prieš vokiečiu 
žiaurumus ir kalbėti vardan viso krašto apie jo siekimus. 
Toksai žodis ir buvo pasakytas Vasario 16-tą dieną. Siu 
metų Vasario 16 dieną sukaks lygiai du metu, kaip Lietu- 
Vos Valstybės Taryba, kaipo vienatinė visos Lietuviu 
tautos atstovybė vaduodamas! apsisprendimo teise ir 
žmonių bal’su yra pareiškus: visoms valstybėms, jog nuo 
šio laiko ji sutraukė .visus valstybinius ryšius su kitomis 
valstybėmis ir skelbiasi kaipo liuosa ir nepriklausoma 
vklštybė/ kurios valdymo formą ir visus svarbiausius 
vidaus reikalus, o lygiai ir santikius su kitomis valstybė
mis turės galutinai nustatyti Lietuvos įsteigiamasis Sei
mas, sušauktas Vilniun visuotiniu, lygiu slaptu ir betar
piu balsavimu.

Tokia tat buvo išnešta forma Lietuvos nepriklauso- 
mytĮėfiį apsiskelbimo, po kurios yra pasirašę visi 20 Lie
tuvos (Vjalptybės Tarybos narių: Dr J. Basanavičius. 
Bapaitis,, Bizauskas, Biržiška, Dovvdaitis, Step. Kairys, 
P? Klimas, D. Malinauckas, kun. Mironąs, St. Narutayj- 
č'ius, kutu Petrulis, kun. Sąųlys. J,urg. Šaulys. .Jok.,Sar- 
aae, Ant. Smetona. Jonas Smilgevičius, kun. Staugaitis,

V. KAIP APVAIKŠČIOTI TA ŠVENTE.
Apskritai, kiekviena kolionija, kiekvienas lietuvių 

būrelis teapvaikštinėja taip, kaip nusimanys yra tinka- 
miausiu.

Tečiaus šiais metais tos šventės apvaikštinėjimas ly
giai atatioka su Laisvės paskolos pravedimu. Todėl prie 
tos šventės apvaikščiojimo reikia organizuoti ir platų 
bonų pardavinėjimu visur, kur tik bus koksai susirin
kimas.

Paskui ikišiol dar nevisa Lietuvos teritorija yra at
gauta. Lenkai yra užėmę Vilnių, vokiečiai dar nėra ati
davę Klaipėdos ir nors tos dalies Mažosios Lietuvos, kuri 
Taisos Konferencijos yra pavedama Lietuvai. Todėlei 
reikia išnešti nutarimai, paskelbti reikalavimai, idant 
visa Lietuvos žemė galutinai patektų Lietuvos Valstybei.

Pagaliau. L’etuvos Valstybė dar nėra pripažinta, kai
po nepriklausoma, kitu valstijų, pavyzdžiui Suvienytų 
Valstijų. Reikėtų priminti, idant šis pripažinimas būtų 
greičiau suteiktas. Lygiai galima priminti ir mūsų Vy
riausybei. idant iškelti Lietuvos nepriklasomybės paskel 
bime obalsia? veikiau būtų gyvenime įvykinti. \

Va, eilė visu darbų. Taigi atlikime savo darbą!
Lietuvos Misijos Inform. Biuras.

Lietuvos Atstovybes Pranešimai.

GENEROLAS ZUKAUCKAS PASKIRTAS VYRIAU
SIUOJU VADU IR KRAŠTO APSAUGOS MLNISTERIU. 
VALSTYBES TARYBON PRIIMTI ATSTOVAI IS MA
ŽOSIOS LIETUVOS. LIETUVOS KARININKAI PASI
ŽADA KITU METU SUKAKTUVES NUO LAIKO SU- 

SIORGAN1ZAVIMO APVAIKŠČIOTI VILNIUJE.

Lietuvos Atstovybė gavusi yra neoficialiai iš Kauno 
nuoJul. Bielskio, pro Berlyną iš 31 d. sausio, šitokią 
kablegramą:

„Lenkų Komisija atvyko tartis dėlei apsimainymo be
laisviais ir dėlei susisiekimų. Generolas Žukauskas yrd 
pakviestas vėl apimti vietą vyriausiojo Vado ir Krašto 
Apsaugos Ministerio. Atstovai iš Mažosios Prūsų Lietu
vos yra priimti Valstybės Tarybon. Hausio šeštą dieną 
Kaunas yra apvaikščiojęs pirmas metines sukaktu ves nuo 
Lietuvos kariuomenės susiorganizavimo. Tose iškilmėse 
dalyvavo Anglijos ir Amerikos misijų atstovai, vyriausias 
vadas ir štabas, taipogi karininkai nuo fronto. Kiekvie
nas karininkas tvirtai pasižadėjo švęsti kitų metų sukak
tuves Vilniuje. Didžiausia užuojauta ovacijos ir pritari
mas buvo reiškiami Amerikos lietuviams. Lenkai spėja, 
kad gal būt užpuolimu ir todėl koncentruoja savo kariuo
menę. Musu kareiviai degte dega, kad pradėjus darbą. 
Plianas dėlei markių pardavinėjimo yra vyriausybės pa
tvirtintas.” ..Iš priežasties metinių sukaktuvių nuo laiko 
Liętu vos kariuomenės organizavimo pradžios. Lietuvos 
Misija yra pasiuntusi Kaunan Ministeriui Pirmininkui 
tokį telegramą:

„Iš priežasties metinių sukaktuvių Lietuvos armijos 
susiorganizavimo, Lietuvon. Misija siunčia savo Kariuo
menei nuo Amerikos lietuviu linkėjimu greičiausia išva
duoti iš lenku okupacijos užimtą Lietuvos teritoriją su 
sostine Vilniumi, kaip ji yra išliuosavusi jau savo tėvynę 
nuo bolševiku ir plėšikų vokiečių. Visose lietuvių kolio- 
nijose, kur teko Misijai būti, čion gyvenantieji Lietuvos 
piliečiai be skirtumo partijų ir tautos, stato du pamatinių 
reikalavimu būtent sušaukti Steigiamasis Seimas ir pa- 
liuosuoti Vilnius. Ypatingai paliuosavimo lenkų oku
puotos dalies reikalauja Lietuvos piliečių kurie paeina 
iš vietų, kurios lenkų yra okupuotos. Visi noriai dedasi 
prie Lietuvos laisvės paskolos. Šimtai siūlosi stoti lais- 
vanoriais į Lietuvos kariuomenę, kad savo šalį paliuosa- 
vus nuo paskutinio priešo.

Vileišis-Zadeikis-Zilius.”

II.
1918 metais vasario 16 d. Lietuvos Valstybės taryba, 

kaipo vienatinė LietuviųTautos Atstovybė, vaduodamas! 
apsisprendimo teise, yra pasiskelbusi sutraukusi valsty
binius ryšius su Rusija ir kitomis valstybėmis, kame Lie
tuviai gyvena. Nuo šio laiko Lietuva, kaipo atskira ir 
nepriklausoma Valstybė, pradėjo savo savistovi politinį 
gyvenimą, ir Balandžio 4 d. dieną. 1919 m. yra priėmus- 
pamatinius dėsnius dabar veikiančios Konstitucijos. Nors 
Lietuvos sienos nėra dar galutinai nustatytos, tečiaus 
prie Lietuvos teritorijos priskaitoma visa Rusijos buv. 
Kauno gubernija, visa Vilniaus gubernija be daliu Dienos 
ir Vileikos apskričių, visa Gardino gub., be dalių Kobrino 
ir Lietuvių Brasto apskričių, ir visa Suvalkų gub., be da
lies Suvalkų ir Augustavo apskričių.

Visi gimę ar išaugę ant šios teritorijos, arba paeinantieji 
nuo asmenų, kurie buvo šios teritorijos gvyentojais, te
bešautieji Lietuvoje ar laikinai ją apleidę skaitosi, tam 
tikrais įstatymo apie pilietybę dėsniais Lietuvos pilie
čiais, jeigu jie nėra priėmę kitos valastybės pilietybės su 
musų Valstybės žinia. Visiems jiems yra privalomi Lie
tuvos Valstybės įstatymai. '

'Lietuvos Valstybės Laikinosios Konstitucijos pama
tiniai dėbniai nurodo piliečių teises ir priedermes. Taip 
straipsnyje 26 šios Konstitucijos pasakyta: Viši Valety-



bes piliečiai, vis tiek kurios lyties, tautybės, yra lygus 
prieš įstatymus. Luomu privjlegijų nėra.

Dėlei priedermių et. 28 šios Konstitucijos šiaip skam
ba: ..Srityse, kuriose Lietuvos Valstybės nėra išleistų 
naujų istatym, laikinai palieka tie. kurie yra buvę prieš 
karų, kiek jie neprieštarauja Lietuvos Valstybės Laiki
nosios Konstitucijos Pamatiniame dėsniams.”

Vaduodamiesi šiais dėsniais, Lietuvos Atstovybė šiuoi 
pareiškia, jog laikinai, iki Lietuvos Vyriausybės nėra iš
leista skirtinų įstatymų dėlei apmokėjimo už pasus, jų 
vizas arba už įvairių dokumentų paliudijimus, pradedant 
nuo vasario 15 d. 1920, nustatomas yra toksai valstybi
nis mokesnis:

t) Už paliudijimus įvairių dokumentų, kurie nepa
liečia nejudamojo turto atsavinimo kaip tai įgaliojimai 
(daviernastis) metrikai ir 1.1, reikia mokėti po $2.50. 
Jei toki dokumentai yra išduodami kartu nuo dviejų ar
ba daugiau ypatų viename dokumente, tai užmokestis 
imama už kiekviena parašą, tai yra po $2.50 nuo kiekvie
nos ypatos, išskiriant, kuomet dokumentas yra išduoda
mas vyro ir pačios kartu, tuomet jų dviejų parašai bus 
laikomi už vieną.

Už paliudijimus pardavimo-pirkimo dokumentų, do
vanojimo aktų ir 1.1, reikia mokėti už visus parašus kartu 
$2.50 ir prie to, viena penkta dalis vieno nuošimčio mo- 
kesnies nuo visos to turto vertės. Mokesnis aprokuoja- 
ma aukso valiuta. Auksinė vertė rubliaus skaitysis 50c., 
o markės 25c.

2) Už vizavimą pasų, leidimų važiuoti, affidavitų ir 
kitų kelionės dokumentų reikia mokėti po penkis ($5.00) 
dolarius nuo kiekvieno pilnamečio asmens.

Visos mokestys turi būti prisiųstos kartu su prisiun
čiamais dokumentais paliudijimui.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje
(pasirašo) Jonas Vileišis
Generalis Lietuvos Atstovas

Suv. Am. Valstijose.

Lietuvių Turtai ir Paskola.
(Keturių minutų prakalbėlė.)

Lietuva—viena iš turtingiausių šalių. Tiesa, Lietuvo
je nėra anglies ir geležies, pačių reikalingiausių daiktų, 
bet už tai Lietuvos žemė begalo naši. Lietuva, anot ame
rikonų spaudos, yra aruodu Rytinėje Europoje. Tai ge
rai žinodami lenkai,vokiečiai ar rusai-kolčakiniai viską da
ro, kad tik ją pagrobti. Bet lietuviai, kentėję per tiek 
daug metų, daugiau nepasiduos.

Sakome nepasiduos dėlto, kad šiandien jau Lietuva 
turi savo valdžią, savo kariuomene, savo tvarką Lietu
va jau yra laisva ir neprigulminga. Tik reikia ta nepri- 
jgulmybę palaikyti, reikia atsiginti nuo prješų. Na, o 
kad atsiginti, reikia kariuomenės, o kariuomenės užlaiky
mas lėšuoja daug pinigų. Bet kam tai aiškinti, juk kiek
vienas geriausiai tai supranta.

Lietuvos valdžia juk neturi pinigų, nes ji tik pernai 
•susiorganizavo. Lietuvos žmonės moka gana didelius 
mokesčius, bet iškarto tiek sumokėti negali, kiek reikia, 
todėl ir reikalinga pasiskolint.

Sakome pasiskolinti, bet nuo ko? Lenkai visur agi
tuoja, kad tik niekas mums paskolos neduotų, prancūzai 
jiems prigelbsti, amerikonai mus nepažįsta ir nenori duo
ti, o anglai turi šimtus kitų reikalų. Kiekvienam juk sa
vi reikalai. sava politika daugiau rūpi. Tai gi vienintelis 
baltinis, kur Lietuva gali pasiskolinti, tai Amerikos lie
tuviai.

Bet ar turi pinigų Amerikos lietuviai? Vieni atsakys, 
kad turi, kiti—kad lietuviai čia suvargę. Tiesa, kad Ame
rikos lietuviai ne milijonieriai, bet jie pinigų turi gana 
•daug. Amerikos valdžia varydama agitaciją laike savo 
penkių Liberty paskolų pastebėjo, kad iš visų tautų tau
piausi lietuviai ir tą faktą viešai užreiškė. Tuomi mes 
lietuviai galime pasididžiuoti. Ir apskritai imant, Ameri
kos lietuviai turi mažiausiai pusę milijardo dolerių, 
arba 500 milijonų. Sakome mažiausiai dėlto, kad juk 
sunku apskaityti, kiek lietuviai turi turto. Nelabai daug 
euklystume, jei pasakytume, kad Amerikos lietuvių tur
tas siekia milijardą dolerių. Bet kad būti tikrais, mes 
tiktai kalbėsime, kad jie turi pusę milijardo dolarų.

Apskritai amerikonai yra tris kartus turtingesni. 
Amerikos turtas siekia į 200 milijardų. Tai proporcijo- 
naliai išskaitliavus ir išeis, kad gryni amerikonai tris kar
tus turtingesni.

Amerika i šią karę inėjo tiktai iš simpatijos, tiktai del 
augštos, prakilnios idėjos, kad vokiškam militarizmui pa
daryti galą. Amerika nesitikėjo ir nenorėjo jokio pelno 
iš šios karės. Kokia Amerika buvo prieš karę, tokia ji ir 
dabar yra. Ir nieko nesitikėdama sau pelnyti, Amerika 
išleido karės reikalams 30 milijardų dolarių. Kas moka

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Hųv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai 
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pageloa 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kic Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me 
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi vra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 

skaitliuoti, tas lengvai išskaitliuos, kad Amerika aut naujokynių rezoliucijos prieš len- 
karės išleido 15 nuošimtį viso savo turto. Supraskite; 
ir įsitėmykite gerai, kad Amerika ant karės išleido 15 
doliarių nuo kiekvieno šimto dolerių, kokį turi ameri
konai. ~ *

Jei amerikonai gali išdėti 15 nuošimtį savo turto karės 
reikalams, tai leisite mums paklausti, kiek mės lietuviai 
turime išdėti norėdami įsigyti sau laisvę ir tėvynei nepri- 
«nlmybę? Sakykite, kiek? Žinoma, kad ate?-kyšite kiek -

kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios n 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietu vą, teipgi ne
kuriu svarbiausių AmeriKos politiku liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos. . , ;i

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaue nei pirmoji 
Kaina antrosios laidos $1.50; skaros apdarais $3 50.

Butų geįstina. kad patriotiški musų tautiečiai padė
tu praplatinti’tą knygą ypač AmjrięEojp tena Valstijų

vienas, kad reikia beat du kartu daugiau lietuviams tur- J valdininkų (state officials) ir mint i knygynų.
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valdžia

pasko- 
mažiau

to padėti, kad įsigyti laisvę ir neprigulmybę. Kad Ame
rikos lietuviai padėtų tiktai tiek turto, kiek amerikonai 
padėjo ant šios karės, tai būti; didžiausias pasišventimas.

Jei amerikonai turėdami 200 milijardų turto padėjo 
30 milijardų, tai lietu viai turėdami pusę milijardo afba 
500 milijonų tur padėti 7 milijonus. Tai juk skaitlinės 
parodo, ir kiekvienas lengvai tai išskaitliuos. Skaitlines 
juk niekas negali užginčyti, jokiais argumentais, jokiais 
išvedžiojimais.

Tai-gi jei mes lietuviai duotume tiktai tiek,kiek ameri
konai davė, tai turėtume sudėti paskolai 75 milijonus do
lerių. Bet Lietuva to nereikalauja, Lietuvos žmonės, ir 
Lietuvos valdžia žino, kad amerikiečių tarpe yra daug 
tokių, kurie nenori duoti, nenorės paskolinti. Tokiems 
būtų gerai, kad Lietuva būtų laisva ir neprigulminga, 
bet jie nenori skolinti Lietuvai. Tai-gi Lietuvos 
ir sako:

— Jus, amerikiečiai lietuviai, duokite, tai yra 
linkite bent septintą dalį, nors septynis kartus 
sulig savo turto, kiek amerikonai išleido ant karės. Sko
linki! nors tą mažą dalelę.

Dabar pažiūrėkime, kiek tos septintos dalies bus. Jei 
męs tiek norėtume paskolinti, kiek amerikonai propor- 
cijonaliai paskolino savo valdžiai, tai jau matėme, kad 
mums reikėtų į Lietuvos Laisvės bonus sudėti 75 milijo
nus. Septinta dalis bus 10 milijonų ir pusė. Dėl viso 
ko, del lygumo skaitlinės tą pusę atmesime.

Brolau ir sesute! Męs visi norim laisvos Lietuvos, bet 
jei jos norim, tai ir turime tai daryti, kaip daro laisvų ša
lių žmonės. Ką amerikonai padarė del savo šalies, tą męs 
turime padaryti del Lietuvos. Jei męs to nepadarysime, 
tai aišku, kai mes laisvės negalime turėti.

Todėl visų lietuvių amerikiečių turtų 15 nuošimtis tu
ri būti įvestas į Lietuvos Laisvės paskolą. Kas to neda
rys, kas to nenorės daryti, tai aišku, kad tas nenori Lais
vos Lietuvos.

Kaip matote, čia męs visai neagituojame, bet tiktai 
šaltu protu, skaitlinėmis parodome, kas turi būti padary
ta. Jeigu-gi to nepadarysime, tai štai kas pasidarys:

1) Lietuva neturės iš ko užlaikyiti kariuomenės, ateis 
lenkai, užims visą Lietuvą, išplėš viską, kas liko, 
kaip apiplėšė Vilnių. Juk matėte laikraščiuose, kaip 
kai elgiasi su lietuviais. Amžius vergausime.

2) Lenkai dabar pasaulį intikrinėja, kad lietuviai dar

taip 
len-

Svarbu Visiems
Lietuviams.

Zemlapis i& kun. A. Jusaičio knygos..

nepribrendę prie savistovybės. Kiip m-}< nesudisitne, 
tai jie pasauliui pasakys:

— Ar męs nesakėme,kad lietuviai dar neribreud i turė
ti savo laisvą kraštą. Štai jie- A rn»ri < j j e- viii-1 y 1 a n t o jsę 
milijardo turto, negalėjo savo- kraštui pasaulinti nei de
šimties milijonų.

Ir prieš tai nieko nebus galima pasakyta Ką-gi atsa
kysi tenai. kur kalba skaitlinės ir statistika. Skaitlinių 
kalbą joki pasaulyje argumentai nesumuša.

Lietuvi! Niekas nelieka daugiau daryti, kaip tik pirk
ti Lietu vos Laisvės Paskolos bonus. Pirkti ir kitus kal
binti, kad pirktų. Lai nebūva lietuvio, kuris bebūtų pa
ėmęs Lietuvos bono bent už 100 dolerių.

Visi darban už Lietuvos Paskolą! Visi į eiles bonų 
pirkėjų! Lai gyvuoja laisva ir neprigulminga Lietuvai

P. S. Visokiuose Lietuvos Paskolos reikaluose kreip
kitės sekančiu antrašu:

Lithuanian Mission. 257 W. 71st St., New York, N. N.

Parsiduoda bučerne ir grosime
Great Neck’e L I.. lietuviu apgyventoje vietoje. Du niu
rnai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas- 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvynę. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road. 
Great Neck L. I. Telephon 341 W. Great Neck.

zmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti, tą žino.

Vyrai;ir moteris keuoia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes. tą niežėjimą gailina 
lengvai-prašalinti. Nebus

daugiau’niežėjimo, kasjmosi,. plaukų , slinkimo ir kitu nesmagumui 
įvykstančių nou pleiskanų.

kuffle
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas,. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams.. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti, be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c; bonkutę. Mes taipgi 
! galime atsiust jums tiesiog;, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
Į markėmis ar money order,, kuriuos siųskite šiuo adresu: • 
> ~“’~'-F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broad-way. New Yock

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo-L. K. Tie, 
sos Dr-os laįdęę vienas to negali padaryti. ' • -

■ Užsisakyti, tą kųyjją galima pas autorių.
r • Rev» A. Jusaitis

• ■ > ' i > St. Michaels Church
, ' B)«8-taStr.

- į >' Bayonne, N. J.
* arba Žvaigždės Redakcijoje:

• Žvaigždė, 3654 Richm ond BU
Philadelphia, Fa.



žvaigžde.

ATSISAUK1M AS, IS LIETUVOS, 
f -----_

Kaunas. spalių 13 d. 1919 m. 
Gerbiamieji Tautiečiai ir Tautu '- h!

Liet i ' ų apivjet .nm I)■ ai <_> , Saulė" jau keturiolik
tus nu duba eti •■> ixu žmonų apšvieti
mo du b —net k s. • 1 i ° n i'\ eikup. Užlaiko ir
daba- lau^ybė- . • i i klų dešimti gimnazijų
viei a vtoin ■ i. ,u m gyventojai 6 metu 
kam n rginti, r 1 i <e n •' nebeišgali užlaikyti 
tu k t I ū i -..h ištaigu, uiaudžn, --u šaukia jumis, mieli 
Broli , ii Seserys į -geib i. - įlėkite šviesti Lietuvos 
jaunuomene ir vaikučius. B berikai. lenkai, vokiečiai 
ir kolčakininkai stengias mus ve gijoje ir tamsybėje pra
žudyti ir išnaikinti; gelbėkite mus didžiausioje nelaimėje 
Jiaskendusius. Nepasigailėkite suku dėl ,,Saulės" Drau
gijos mokyklų, katras rinkti šiuomi ..Saulės” Draugijos 
Centro Valdyba įgalioja gerb. kun. Petra Saurusaiti.

„Saulės" Draugijos Centro Valdybos Pirm. Prelatas 
Konst. Olšauskas.

■b
m

h
b

LIETUVOS FINANSINE MISIJA PHILAELPHIJOJ.
__________________ *

Visi šio miesto ir apylinkių lietuviai bei lietuvės, 
^kviečiami susirinkti ..dėlei Lietuvos, liuosybės ir nepri- 
gulmybės". idant parodyti savo pilietiškumą paskirtame 
laike. Vasario 22 d., sekmadienyje, 2 vai. po pietų,. Lie
tuviu Muzikalihėje svetainėje, Tilton ir Allegheny Ave. 
privalome kąskaitlingiausla susirinkti pasiklausyt gražiu 
prakalbu, kurias sakys Lietuvos Finansinės Misijos Ame
rikoje nariai: P. J. Vileišis. Majoras Zadeikis ir kun. J. 
Žilius. Inžanga svetainėn visiems veltui.

Ta pačia diena (vasario 22 d.), 7-a vai. vakare bus iš- 
"kilminga“ bankietas Misijos pagerbimui Continental 
HoteTyje, prie 9-tos ir Chestnut gatvių. Norint tame 
pokilyje dalyvauti reikia išanksto pasirūpinti tikietus, 
kurie kainuoja S3 kiekvienam. Tuos tikintus galima 
irtVti štose vietose:

Dr-o Klimo office, 2538 E. Allegheny Ave., p. Gri
niaus krautuvėje. 3120 Richmond St.. pas p. Mikla, 1 7 1 7 
E. Jlnyanjensing Ave., Dr. A. Dambraucko office. 1 624 So. 
2nd St., pas p. J. Bravinska, 1215 So. 2nd Str. Vasario 
23 d.. 7-a vai. vakare. Lietuviu Tautinėj svetainėj, 928 
Moy amending Ave. (South'o pusėje) bus kitas viešas su- 
airinkima-, ir-gi su įžanga visiems dykai. Čia ir-gi bus 
prakalbos sakytos viršminėtu Misijos, nariu, Lietuvos 
Laisvės Paskolos bonu pirkimo reikale., Kas tik jaučiasi 
lietuviu privalo visi ateit tu prakalbu pasiklausyti.

-Kviečia visus, visu Philadelphios ir apylinkės draugi
jų bei klinbn Komitetas.

Paskelbimas. 

AUQSCIAUSI MEDICINOS AUTORITETAI SUTINKA.
Visi žym'ausi .gydytojai sutinka su dr.-u Hare, Caspari 

ir Rusbr. kurie tvirtina savo puikioje knygoje ..Geriau
sia Tautinė Ligoninė": Casoara sagrada yra skaitoma ge
riausiu vaistu nuo paprasto viduriu užkietėjimo. Jis ne 
vien apvalo žarnas, bet dėlei savo kar tumo veikia su dru- 
tinančiai, pataiso apetitą ir virškinimą ir nedaleidžia už- 

. kietėjimą, paprastai paeinantįnuo vartojimo panašiu vais
tu?' Cascara žievė Californijos (skirpstanglio) tai vyriau
sia Triperio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus Vyno dalis. 
Kitos vaistų dalys dar geresnes ir iš to pilnai aišku dėlko 
Trinerio Amerikinis Eliksiraa Iš Kartaus Vyno yra pagar
sėjęs plačiai kaipo geriausias vaistas nuo visu pilvo pai
ručiu Pas savo aptiekininką gausi taipgi Trinerio Ange
lica Bitter Tonic, Trinerio kosulio malšintoja. Trinerio 
Linimenta ir kitas dįdei geibstančias Trinerio gyduoles. 
Josep Triner Company 1 333-43 S. Ashland Ave., Chi
cago, III.

iCopyrigth, 1919. by Joseph Triner Company.)

POPIERA LAIŠKAMS.
Popiera laiškams rašyti, tinkama laiškams į Lietuva, 

su visokiais gražiais pasveikinimais ir su pritaikintom 
eilėm dabartiniam po-kariniui laikui.su visokiais paveiks
lais ir gražiom gėlėm parsiduoda labai pigiai: 4 tuzinai 
popieros su vokeliais (konvertais) tik už $1.00. Agen
tam duodama gera uždarbį. Adresuoki!:

Agent for the Religious Goode, P'. O. box 73. ____
Chicago, Ill.

Gerklės skaudėjimas, diegliai kruti
nėję, inflnenzos, pasirodymo ženklai.

Ištrink gerklę ir krutinę su 1 

PAINEXPELLERIU 
ir pridengi krutinę vilnonę materija. 
Neapsileisk taip, kad tavo pagautas Šal
tis iAsivystytu i pleurisę, pneumoniję, 
influenza ir i kitokias pavojingas ligas, 

v Nusipirk Šiandiena sau- parankiausi 
oje aptiekoje Pain-Expellerio. 35c. ir 
65c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

4, IKARĄ 41
Nepriimk kitokiu pamainymu arba 

pamėgdžiojimu.
r. AD. RICHTER & CO.

326-330 Broadway - - New York

GKNERAL1S LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius. 
V. »F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis, P. Norkus, J. 
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės 
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu:—■

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu- 
nians vardu:—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Juckų, Satjict, Sat aitiaštie, $2.CO metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams: 
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa.,
1 db pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. -Vertė Šėlimas. ,
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Animą Vilės. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas K mitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas K mitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabtolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan-

• doah, Pa., 69 pusi 25
Išvakarės gretLemano ežero. Parašėkun. M. 

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. ' 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės S
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. ‘ 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išwdf kun. A. Milukas. 1.50

Bell Phone Dickinson 3995 M. K

Dr. Ignotas Stankus ĮSI . . ,
° Pri si nqkif

V.10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

i
 Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. f • J J d) L 

Ofiso Valandas; .
' Nuo 9 rito iki 5 po pietų Kf- aigŽtlc’

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. Lįjį
N e d e Ii o m is iki 4 po pietų. jfaft

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.

Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons, Garbės pirmi
ninkas, Baltimore, Md.

Kun. K. Urbanavičius, prezidentas, 50 W. 6th St.
So. Boston Mass.

B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.J- 
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas. 151 Carson St. Pittsburgh, Pa-
K. J. Krušinskas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. Y-
Kun. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 Westminster Avė..

Detroit, Mich,
J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah St.

Pittsburg, Pau

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato, knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah,^ Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiii'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzū/kų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., 1J

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mae. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mi iste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių ■ 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Aut,Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235"pusl. 1.00*

Paklj dėliai. Kun. J. Gerhčic. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416_Hooper 
Str., Rrooklyh, N. Y. 10>

Svsntųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai _ 3.00'
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapu* grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60-
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25 -

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60 •

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10 •

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis ,rvelio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 4 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan-
,!<*» . 1 doah,,Fx, 47 pusi. . 10*

laikui.su
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